
 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

       n.10 del  14/2/2017 
 
 

OGGETTO: Disposizioni in materia di disciplina dell’orario di lavoro, flessibilità, lavoro straordinario, 
ferie e varie. 
 
 
L'anno DUEMILADICIASSETTE e questo giorno QUATTORDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 10.00, nella sala 
delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Presiede il Sindaco Giacomo Trentanovi. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
 PRESENTI ASSENTI 

GIACOMO TRENTANOVI                                        Sindaco X           

GIANNINO SIMONE FRANCESCO PASTORI              Assessore  X           

ELENA BORRI                                                      Assessore                         X 

SILVANO BANDINELLI                                          Assessore           X            

CRISTINA PRATESI                                              Assessore           X           

 4           1 

 
Verbalizza il Segretario Generale  dott. Rocco Cassano. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 
- per orario di servizio si intende “il tempo giornaliero per assicurare la funzionalità degli uffici della sede e per 

l’erogazione dei servizi ai cittadini”; 
- per orario di apertura al pubblico si intende “il periodo di tempo giornaliero che, nell’ambito dell’orario di 

servizio, costituisce la fascia oraria, ovvero le fasce orarie, di accesso ai servizi da parte dell’utenza”; 
- per orario di lavoro si intende “il periodo di tempo giornaliero durante il quale, in conformità con l’orario 

d’obbligo contrattuale di 36 ore settimanali, ciascun dipendente assicura la prestazione lavorativa nell’ambito 
dell’orario di servizio”; 

 
Dato atto: 

- che il comune di Barberino Val d’Elsa ha adottato con deliberazione n. 2 del 18.01.2005 un proprio 
regolamento che disciplina l’orario di servizio, di lavoro e di apertura al pubblico, introduttivo anche dell’orario 
flessibile; 

- che, in occasione della sostituzione dei software che gestiscono le presenze nell’ambito dell’Unione comunale 
del Chianti Fiorentino, questa Amministrazione ha inteso emanare le presenti disposizioni in materia di 
disciplina dell’orario di lavoro, flessibilità, lavoro straordinario, ferie e varie anche alla luce di nuove disposizioni 
legislative ed interventi interpretativi Aran; 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
Richiamato l’art. 22, commi da 1 a 5, della legge 23/12/1994 n. 724 recante “Misure di razionalizzazione della 
finanza pubblica” che: 
- ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti; 
- ha previsto l’obbligo generale delle amministrazioni di articolare l’orario di servizio degli uffici su cinque giorni 

settimanali anche in ore pomeridiane, fatto salvo che l’amministrazione per particolari esigenze da soddisfare 
con carattere di continuità per tutti i giorni della settimana possa adottare anche orari di servizio su sei giorni 
settimanali; 

 
Ribadito che i principali obiettivi che si intendono realizzare attraverso la rivisitazione della vigente disciplina in 
materia di orario possono essere descritti come segue: 
 
1. Per l’ente: 
- conferma delle fasce di flessibilità oraria dei lavoratori comunali con il duplice obiettivo di ridurre il ricorso al 
lavoro straordinario ed ampliare la possibilità operativa degli operatori stessi in orari non standard;  
- ottenere risparmi nelle utenze e nei consumi razionalizzando la presenza del personale presso gli uffici 

comunali; 
2.  Per il dipendente: 
- conferma della flessibilità che premia la flessibilità operativa e la responsabilità funzionale e di prodotto; 
- contemperare il tempo lavoro/tempo vita; 
3. Per l’utente: 
- fornire servizi e prestazioni in orari continuati o fasce orarie idonee al cittadino lavoratore o al professionista 
razionalizzando eventualmente gli orari di apertura al pubblico; 
 
Dato atto che le disposizioni di cui all’oggetto tengono conto degli istituti contrattuali e sono improntate ad una 
estrema flessibilità compatibile e funzionale ad un’efficace organizzazione degli uffici e del lavoro; 
 
Richiamati: 

- art. 2, comma 1, del D.Lgs. 165/2001; 
- art. 17 CCNL 06/07/1995; 
- D.Lgs. n. 66/2003. 

 
Preso atto che delle presenti disposizioni sono state informate le RSU in data 09/02/2017; 

 
Ritenuto pertanto di approvare le disposizioni in materia di disciplina dell’orario di lavoro, flessibilità, lavoro 
straordinario, ferie e varie come da testo allegato sub A al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Precisato che le suddette disposizioni entreranno in vigore dal 01/03/2017 e, pertanto, da tale data cessa di 
avere efficacia ogni altra disposizione regolamentare precedentemente prevista e in contrasto con la presente 
disciplina;  

 
Visti il parere favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 dal Responsabile 
dell'Area Amministrativa “Personale”; 
 
Con votazione unanime e palese: 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per le motivazioni suesposte, le disposizioni in materia di disciplina dell’orario di lavoro, 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

flessibilità, lavoro straordinario, ferie e varie come da testo allegato sub A al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale quali parte integrante e sostanziale; 
 
2) che le suddette disposizioni entreranno in vigore dal 01/03/2017; 
 
3) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, stante l’esigenza di partire con il nuovo applicativo software di 
gestione delle presenze. 
 
 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 

PARERI EX ART.49 c.1 D.Lgs.267/2000 su proposta di deliberazione ad oggetto: “Disposizioni in 
materia di disciplina dell’orario di lavoro, flessibilità, lavoro straordinario, ferie e varie.”  per la 
Giunta del  14/2/2017. 
 

       ************************************************************************* 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
 
Il sottoscritto Dott. Sandro Bardotti, responsabile area amministrativa esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 14/2/2017                                                                                             

                                                                        Il Responsabile 
                                                                     Area Amministrativa 
                                                                 f.to  Dott. Sandro Bardotti 

 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
               IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.TO  Giacomo Trentanovi                                                 F.TO  Dott. Rocco Cassano 
 

 
Ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 la presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet e all’albo on line 
del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 23/2/2017                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                              F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000. 
 
X  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000. 
  
 
Lì, 23/2/2017                                                                   Il VICE SEGRETARIO 
                                          F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico io sottoscritto Vice Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, e contro di 
essa non sono state presentate opposizioni. 
 
 
Lì, ________                                                                            IL VICE SEGRETARIO  
              Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio. 
 
Barberino V.E.,                                    L’istruttore amm.vo contabile  
 
 
        


